证券代码：603233          证券简称：大参林         公告编号：2022-060

大参林医药集团股份有限公司

2022年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、募集资金的募集及存放情况

(一) 2019 年公开发行可转换公司债券

经中国证券监督管理委员会《关于核准大参林医药集团股份有限公司公开发行可转换公

司债券的批复》（证监许可〔2018〕2226 号）核准，本公司获准向社会公开发行了可转换公

司债券1,000.00万张，发行价格为每张100.00元，募集资金总额为人民币100,000.00万元，

扣除承销及保荐费 1,500 万元后的募集资金为 98,500.00 万元，已由保荐机构（主承销商）

中信建投证券股份有限公司于 2019 年 4 月 10 日汇入本公司募集资金监管账户。另减除律师

费、会计师、资信评级、信息披露及发行手续费等其他发行费用 235.80 万元，加上发行费用

中可抵扣进项税 98.25 万元，本次实际募集资金净额为 98,362.45 万元。上述募集资金到位

情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2019〕

2-11号）。

2、募集资金使用和结余情况

截至 2022 年 6月 30 日，本公司累计使用募集资金 77,768.51 万元，使用部分闲置募集

资金 10,000.00 万元购买理财产品，累计收到的银行存款及理财产品利息扣除银行手续费等

的净额3,117.26 万元，剩余募集资金余额13,711.20 万元。公司剩余募集资金将继续用于各

投资项目的建设。

(二) 2020 年公开发行可转换公司债券

经中国证券监督管理委员会《关于核准大参林医药集团股份有限公司公开发行可转换公

司债券的批复》（证监许可〔2020〕1981 号）核准，并经上海证券交易所同意，本公司获准

向社会公开发行可转换公司债券1,405万张，发行价格为每张100.00 元，募集资金总额为人

民币 140,500.00 万元，扣除承销及保荐费（不含税）1,325.47 万元后实际收到的金额为

139,174.53 万元，已由保荐机构（主承销商）中信建投证券股份有限公司于 2020年 10月 28

日汇入本公司募集资金监管账户。另减除律师费、审计验资费、资信评级费和发行手续费等

其他发行费用 226.52 万元，本次实际募集资金净额为 138,948.01 万元。上述募集资金到位

情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2020〕

2-55号）。

2、募集资金使用和结余情况

截至 2022 年 6 月 30 日，本公司募集资金累计使用 89,941.71 万元；使用部分闲置募集

资金 34,000.00 万元暂时补充流动资金，累计收到的银行存款及理财产品利息扣除银行手续

费等的净额2,427.40 万元，剩余募集资金余额17,433.71 万元。公司剩余募集资金将继续用

于各投资项目的建设。

二、募集资金使用情况

(一) 2019 年公开发行可转换公司债券

1. 募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权益，本公司

按照《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则（2020年12月修订）》及《上海

证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》等有关法律、法规和规范性文件的规

定，结合公司实际情况，制定了《管理办法》。本公司对2019年公开发行可转换公司债券募

集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，并连同保荐机构中信建投证券股份有限于

2019年4月29日分别与兴业银行股份有限公司广州市康王路支行、招商银行股份有限公司广州

市海珠支行、汇丰银行（中国）有限公司广州分行签订了《募集资金三方监管协议》，明确

了各方的权利和义务。三方监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，

本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

2. 募集资金专户存储情况

截至 2022年 06月 30日，本公司有3个募集资金专户，募集资金存放情况如下：

单位：人民币万元

开户银行 银行账号 初始存放金额
2022 年 6 月

30 日余额
备注

招商银行股份有限公

司广州市珠海支行
120906764710899 43,500.00 4,787.94

汇丰银行（中国）有

限公司广州分行
629138397011 30,000.00 3,463.12

兴业银行股份有限公

司广州市康王路支行
398460100100069187 25,000.00 5,460.14

合 计  98,500.00 13,711.20

(二) 2020 年公开发行可转换公司债券

1. 募集资金管理情况

本公司对2020年公开发行可转换公司债券募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金

专户，并连同保荐机构中信建投证券股份有限公司于2020年11月16日分别与兴业银行股份有

限公司广州市天河北支行、上海浦东发展银行股份有限公司广州市东山支行、招商银行股份

有限公司广州市海珠支行等签订了《募集资金三方监管协议》，明确了各方的权利和义务。

三方监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，本公司在使用募集资金

时已经严格遵照履行。

2. 募集资金专户存储情况

截至 2022年 6月 30日，本公司有8个募集资金专户，募集资金存放情况如下：

单位：人民币万元

开户银行 银行账号 初始存放金额
2022 年 6 月

30 日余额
备注

兴业银行股份有限公

司广州天河北支行
391040100100332538  40,590.00 6,954.45

中国银行股份有限公

司广州中山八路支行
693873733121  32,036.00  96.01

上海浦东发展银行股

份有限公司广州市东

山支行

82040078801500001601  236.51

招商银行股份有限公

司广州海珠支行
120918373210788  557.40

中国银行股份有限公

司广州中山八路支行
632773742544  3,174.01

上海浦东发展银行股

份有限公司广州市东

山支行

82040078801700001600  1,575.23

上海浦东发展银行股

份有限公司广州市东

山支行

82040078801900001594  66,548.53  4,171.98

广发银行股份有限公

司广州广发大厦支行
9550880222011000142  668.11

合 计   139,174.53  17,433.71

三、本年度募集资金的实际使用情况

(一) 2019 年公开发行可转换公司债券

1. 募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见本报告附件1。

2. 募集资金投资项目出现异常情况的说明

本次募集资金投资项目未出现异常情况。

3. 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

运营中心建设项目建成后，能扩大公司营运中心面积，整体提升在物流、办公等方面的

营运能力，是公司整体经营需求的有益补充，无法单独核算效益。

4. 闲置募集资金使用情况说明

(1) 募集资金购买理财产品的情况

2019 年 6 月 8 日，本公司召开了第二届董事会第三十六次会议，会议审议通过了《关于

公司使用部分闲置募集资金购买理财产品的议案》，为提高资金使用效率，合理利用闲置募

集资金，在不影响公司募投项目正常实施进度的情况下，同意公司使用不超过人民币

50,000.00 万元的闲置募集资金购买期限不超过 12 个月的低风险、保本型理财产品。公司独

立董事、监事已经分别对此议案发表了同意的意见。

2020 年 6 月 19 日，本公司召开了第三届董事会第六次会议、第三届监事会第六次会议，

会议审议通过了《公司关于使用部分闲置募集资金购买理财产品的议案》，为提高闲置募集

资金的使用效率，在确保日常经营资金需求和资金安全的前提下，公司拟使用最高额度不超

过40,000.00 万元人民币闲置募集资金购买低风险、短期(不超过12个月)、安全性高、流动

性好的稳健型金融机构(银行、证券公司、信托公司等)理财产品。公司独立董事、监事已经

分别对此议案发表了同意的意见。

2022年 4月 26日，本公司召开了第三届董事会第二十九次会议及第三届监事会第二十九

次会议，会议审议通过了《公司关于使用部分闲置募集资金购买理财产品的议案》，为提高

闲置募集资金的使用效率，合理利用闲置募集资金，在不影响正常经营的情况下，公司决定

拟使用不超过 3.5 亿元的暂时闲置募集资金购买安全性高、流动性好、有保本约定不超过 12

个月的理财产品，增加公司收益。公司独立董事、监事已经分别对此议案发表了同意的意见。

(2) 闲置募集资金补充流动资金的情况

2019 年 7月 23 日,本公司召开了第二届董事会第三十七次会议，审议通过了《公司关于

使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过 25,000.00 万元暂

时闲置的募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过12个月。公

司独立董事、监事会、保荐机构已经分别对此议案发表了同意的意见。公司于 2019年 8月使

用了 18,000.00 万元募集资金补充流动资金，已于 2020 年 7 月 10 日将上述资金提前归还至

募集资金专用账户。

2020年 7月 13日，本公司召开了第三届董事会第七次会议，审议通过了《公司关于使用

部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意将闲置募集资金不超过人民币35,000.00

万元暂时用于补充公司流动资金，使用期限自董事会审计通过之日起不超过12个月。公司独

立董事、监事会、保荐机构已经分别对此议案发表了同意的意见。公司于 2020年 7月使用了

30,000 万元募集资金补充流动资金，并于2021年 7月已将上述暂时用于补充流动资金的闲置

募集资金人民币30,000.00 万元归还至募集资金专用账户。

(二) 2020 年公开发行可转换公司债券

1. 募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见本报告附件2。

2. 募集资金投资项目出现异常情况的说明

本次募集资金投资项目未出现异常情况。

3. 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

(1) 新零售及企业数字化升级项目

本项目建设完成后，将进一步提升公司的信息化水平，构建公司基于数字化、智能化、

系统化的智慧管理体系，无法单独核算经济效益。

(2) 南宁大参林中心项目

本项目主要作为公司在广西壮族自治区的运营中心、面向公司内部提供仓储及物流配送、

员工配套宿舍等，不直接产生效益，经济效益无法直接测算。本项目建成后，将提高公司在

广西的运营能力、物流配送能力，为广西市场提供良好的中后台支撑体系，有利于加快公司

在广西的连锁门店布局。

(3) 汕头大参林医药产业基地项目(粤东运营中心)

本项目主要作为公司在广东省粤东地区的运营中心、面向公司内部提供仓储及物流配送

等，不直接产生效益，经济效益无法直接测算。本项目建成后，将提高公司在广东省粤东地

区的运营能力、物流配送能力，为粤东市场提供良好的中后台支撑体系，有利于加快公司在

粤东地区的连锁门店布局。

(4) 南昌大参林产业基地项目(一期)

本项目主要作为公司在江西省的运营中心、面向公司内部提供仓储及物流配送等，不直

接产生效益，经济效益无法直接测算。本项目建成后，将提高公司在江西省的运营能力、物

流配送能力，为江西市场提供良好的中后台支撑体系，有利于加快公司在江西地区的连锁门

店布局。

(5) 茂名大参林生产基地立库项目

本项目面向公司内部提供仓储及物流配送等，不直接产生效益，经济效益无法直接测算。

本项目建成后，将进一步提高公司在广东省的物流配送能力。

(6) 老店升级改造项目

本项目建设完成后，将改善门店形象、提高门店辨识度，提升消费者的购物体验，对门

店经营成果产生有利影响，无法单独核算效益。

(7) 补充流动资金

公司拟将募集资金中的 20,036.00 万元用于补充流动资金，补充流动资金属于非资本性

支出，无法单独核算效益。

4. 闲置募集资金使用情况说明

（1）募集资金购买理财产品的情况

2020 年 11 月 23 日，本公司召开了第三届董事会第十二次会议，会议审议通过了《公司

关于使用部分闲置2020 年可转债募集资金购买理财产品的议案》，为提高闲置募集资金的使

用效率，合理利用闲置募集资金，在不影响正常经营的情况下，公司决定拟使用不超过 8 亿

元的暂时闲置募集资金购买低风险、短期(不超过12个月)、保本型理财产品，增加公司收益。

公司独立董事、监事已经分别对此议案发表了同意的意见。

2022年 4月 26日，本公司召开了第三届董事会第二十九次会议及第三届监事会第二十九

次会议，会议审议通过了《公司关于使用部分闲置募集资金购买理财产品的议案》，为提高

闲置募集资金的使用效率，合理利用闲置募集资金，在不影响正常经营的情况下，公司决定

拟使用不超过3.5亿元的暂时闲置募集资金购买安全性高、流动性好、有保本约定不超过 12

个月的理财产品，增加公司收益。公司独立董事、监事已经分别对此议案发表了同意的意见。

(2) 闲置募集资金补充流动资金的情况

2021 年 8 月 27 日,本公司召开了第三届董事会第二十一次会议及第三届监事会第二十

一次会议，审议通过了《公司关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意

公司使用不超过 45,000.00 万元暂时闲置的募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会

审议通过之日起不超过 12 个月。公司独立董事、监事会、保荐机构已经分别对此议案发表

了同意的意见。公司于2021年 9月使用了45,000.00万元募集资金补充流动资金，并于2021

年、2022 年分别将上述暂时用于补充流动资金的人民币 8,000.00 万元、3,000.00 万元闲置

募集资金提前归还至募集资金专用账户。截至 2022 年 6月 30 日，公司使用闲置募集资金补

充流动资金余额为 34,000.00 万元。

四、变更前次募集资金投资项目的资金使用情况

(一) 2019 年公开发行可转换公司债券

1. 变更募集资金投资项目情况

公司于 2020 年 7 月 13 日召开了第三届董事会第七次会议，会议审议通过了《公司关于

部分募投项目变更及延期的议案》，增加运营中心建设项目投资额 15,000.00 万元，项目预

计完成期限延长至2022年12月 31日，减少玉林现代饮片基地项目投资额15,000,00万元。

调整后，玉林现代饮片基地项目的投资额为 8,362.45 万元(由于公司 2019 年可转债募集资

金总额为 100,000.00 万元,扣除发行费用后的净额为 98,362.45 万元，在募集资金使用分配

时，调减玉林现代饮片基地项目的募集资金使用金额)。

2.募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

详见本专项报告三(一)3 之说明。

3.募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

根根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于大参林医药集团股份有限公司

以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》(天健审〔2019〕2-515 号)，截至 2019 年 4 月

10 日，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资额为 23,745.33 万元，公司

决定用本次募集资金 23,745.33 万元置换上述预先已投入募集资金项目的自筹资金。募集资

金投资项目置换已经公司第二届董事会第二十六次会议审议通过。独立董事、监事会和保荐

机构均就上述事项出具了同意意见。公司于 2019 年 8 月完成了该部分资金置换。

(二) 2020 年公开发行可转换公司债券

1. 变更募集资金投资项目情况

截至 2022 年 6月 30 日，本次发行公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

2.募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

详见本专项报告三(二)3 之说明。

3.募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于大参林医药集团股份有限公司以

自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》(天健审〔2021〕2-209 号)，截至 2020 年 10 月 28

日，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资额为 15,129.89 万元，公司决定

用本次募集资金 15,129.89 万元置换上述预先已投入募集资金项目的自筹资金。募集资金投

资项目置换已经公司第三届董事会第十七次会议审议通过。独立董事、监事会和保荐机构均

就上述事项出具了同意意见。公司于2021年 04月完成了该部分资金置换。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已按《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》和公司《募集资金管理办法》

的相关规定及时、真实、准确、完整地披露了2022年半年度募集资金的存放与实际使用情况，

不存在募集资金管理违规情形。

特此公告

附件：1. 2019 年公开发行可转换公司债券募集资金使用情况对照表

  2. 2020 年公开发行可转换公司债券募集资金使用情况对照表

大参林医药集团股份有限公司董事会

2022 年 8月 30 日

附件 1

2019 年公开发行可转换公司债券募集资金使用情况对照表

截止 2022 年 6月 30 日

编制单位：大参林医药集团股份有限公司                      单位：人民币万元

募集资金总额 98,362.45 本年度投入募集资金总额 1,890.09

变更用途的募集资金总额 15,000.00
已累计投入募集资金总额

77,768.51 变更用途的募集资金总额比例 15.25%

承诺投资项目

是否

已变

更项

目

（含

部分

变

更）

募集资

金承诺

投资总

额

调整

后投

资总

额

截至期末

承诺投入

金额(1)

本年度

实际投

入金额

截至期

末累计

投入金

额(2)

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额(3)

＝(2)-(1)

截至期末投入

进度(%)(4)＝

(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实

现的效益

是否达到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

直营连锁门店建设项目
否

15,000

.00

15,00

0.00

15,000.0

0 0.00

15,000.

00  100 已完成 不适用 否[注 1] 否

玉林现代饮片基地项目
是

25,000

.00

8,362

.45 8,362.45 707.11

6,889.5

3 -1,472.92 82.39

2022年12月31

日 [注 2] 不适用 [注 2] 否

运营中心建设项目
是

60,000

.00

75,00

0.00

75,000.0

0

1,182.9

8

55,878.

98 -19,121.02 74.51

2022年12月31

日 不适用 不适用 否

合 计 －

100,00

0.00

98,36

2.45

98,362.4

5

1,890.0

9

77,768.

51 -20,593.94 － －  － －

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）
公司于 2020 年 7 月 13 日召开了第三届董事会第七次会议，会议审议通过了《公司关于部分募投项目变更及延期的议

案》，增加运营中心建设项目投资额 15,000.00 万元，项目预计完成期限延长至 2022 年 12 月 31 日，减少玉林现代饮

片基地项目投资额 15,000,00 万元。调整后，玉林现代饮片基地项目的投资额为 8,362.45 万元(由于公司 2019 年可转

债募集资金总额为 100,000.00 万元,扣除发行费用后的净额为 98,362.45 万元，在募集资金使用分配时，调减玉林现

代饮片基地项目的募集资金使用金额)。

未达到计划进度原因（分具体项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于大参林医药集团股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的

鉴证报告》(天健审〔2019〕2-515 号)，截至 2019 年 4 月 10 日，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投

资额为 23,745.33 万元，公司决定用本次募集资金 23,745.33 万元，置换上述预先已投入募集资金项目的自筹资金。

募集资金投资项目置换已经公司第二届董事会第二十六次会议审议通过。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2019 年 7 月 23 日,本公司召开了第二届董事会第三十七次会议，审议通过了《公司关于使用部分闲置募集资金暂时补

充流动资金的议案》，同意公司使用不超过 25,000.00 万元暂时闲置的募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事

会审议通过之日起不超过 12 个月。公司独立董事、监事会、保荐机构已经分别对此议案发表了同意的意见。公司于 2019

年 8 月使用了 18,000.00 万元募集资金补充流动资金，已于 2020 年 7 月 10 日将上述资金提前归还至募集资金专用账

户。

2020 年 7 月 13 日，本公司召开了第三届董事会第七次会议，审议通过了《公司关于使用部分闲置募集资金暂时补充流

动资金的议案》，同意将闲置募集资金不超过人民币 35,000.00 万元暂时用于补充公司流动资金，使用期限自董事会

审计通过之日起不超过 12 个月。公司独立董事、监事会、保荐机构已经分别对此议案发表了同意的意见。公司于 2020

年 7 月使用了 30,000 万元募集资金补充流动资金，并于 2021 年 7 月已将上述暂时用于补充流动资金的闲置募集资金

人民币 30,000.00 万元归还至募集资金专用账户。

对闲置募集金进行现金管理，投资相关产品的情况

2019 年 6 月 8 日，本公司召开了第二届董事会第三十六次会议，会议审议通过了《关于公司使用部分闲置募集资金购

买理财产品的议案》，为提高资金使用效率，合理利用闲置募集资金，在不影响公司募投项目正常实施进度的情况下，

同意公司使用不超过人民币 50,000.00 万元的闲置募集资金购买期限不超过 12 个月的低风险、保本型理财产品。公司

独立董事、监事已经分别对此议案发表了同意的意见。2020 年 6 月 19 日，本公司召开了第三届董事会第六次会议、第

三届监事会第六次会议，会议审议通过了《公司关于使用部分闲置募集资金购买理财产品的议案》，为提高闲置募集

资金的使用效率，在确保日常经营资金需求和资金安全的前提下，公司拟使用最高额度不超过 40,000.00 万元人民币

闲置募集资金购买低风险、短期(不超过 12 个月)、安全性高、流动性好的稳健型金融机构(银行、证券公司、信托公

司等)理财产品。公司独立董事、监事已经分别对此议案发表了同意的意见。2022 年 4 月 26 日，本公司召开了第三届

董事会第二十九次会议及第三届监事会第二十九次会议，会议审议通过了《公司关于使用部分闲置募集资金购买理财

产品的议案》，为提高闲置募集资金的使用效率，合理利用闲置募集资金，在不影响正常经营的情况下，公司决定拟

使用不超过 3.5 亿元的暂时闲置募集资金购买安全性高、流动性好、有保本约定不超过 12 个月的理财产品，增加公司

收益。公司独立董事、监事已经分别对此议案发表了同意的意见。

募集资金其他使用情况 无

[注 1]直营连锁门店建设项目预计计算期年均收入为 39,097.97 万元，年均可实现净利润 1,160.77 万元。该项目本年度已完成，新开门店整体处于亏损状态，暂未达

到预计年均收益水平。2019 年，项目实现销售收入 17,456.08 万元，实现税后利润-1,776.13 万元；2020 年度项目实现销售收入 25,502.96 万元，实现税后利润 283.26 万

元；2021 年度项目实现销售收入 29,355.07 万元，实现税后利润 213.92 万元。公司新开业的门店市场培育期一般为两至三年，在培育期，由于促销费等费用投入较大，一

般会出现亏损情况；另一方面，由于筹办期间开办费直接计入当期损益，减少了新开门店开办期间的利润

[注 2]公司在公开发行可转换公司债券募集说明书中披露：本项目完全达产后年均可实现收入为 60,000.00 万元，年均可实现净利润 2,249.48 万元。2021 年度项目实

现销售收入 9,607.59 万元，实现税后利润 1,104.83 万元。由于玉林现代饮片基地项目仍有部分生产设备尚未完成试生产验收，待试生产验收通过后方可规模投产，该项目

预计完工时间已延期到 2022 年 12 月 31 日

附件 2

2020 年公开发行可转换公司债券募集资金使用情况对照表

截止 2022 年 6月 30 日

编制单位：大参林医药集团股份有限公司                               单位：人民币万元

募集资金总额 138,948.01 本年度投入募集资金总额 8,118.24

变更用途的募集资金总额
已累计投入募集资金总额

89,941.71 变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目

是否已

变更项

目（含

部分变

更）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额

截至期末

承诺投入

金额(1)

本年度实

际投入金

额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额(3)

＝(2)-(1)

截至期末投

入进度

(%)(4)＝

(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

医药零售门店建设项

目 否 40,590.00 40,590.00

40,590.0

0

142.

27

14,526.6

4  -26,063.36 35.79 2023 年 4 月 不适用

不适用

[注] 否

老店升级改造项目 否 6,000.00 6,000.00 6,000.00        -

1,941.97  -4,058.03 32.37 2023 年 4 月 不适用 不适用 否

新零售及企业数字化

升级项目 否 12,000.00 12,000.00

12,000.0

0

1,030.39

4,120.92  -7,879.08 34.34 2023 年 4 月 不适用 不适用 否

南宁大参林中心项目 否 25,668.00 25,668.00

25,668.0

0

2,909.82

25,597.4

3  -70.57 99.73 2022 年 4 月 不适用 不适用 否

汕头大参林医药产业

基地项目(粤东运营

中心)

40,591

.00 17,340.00 17,340.00

17,340.0

0

1,683.18

16,892.0

9  -447.91 97.42 2022 年 4 月 不适用 不适用 否

南昌大参林产业基地

项目(一期)

6,001.

00 14,366.00 12,814.01

12,814.0

1

1,953.28

3,874.65  -8,939.31 30.24 2023 年 4 月 不适用 不适用 否

茂名大参林生产基地

立库项目

12,001

.00 4,500.00 4,500.00 4,500.00

399.30

2,988.02  -1,511.98 66.4 2022 年 12 月 不适用 不适用 否

补充流动资金

25,669

.00 20,036.00 20,036.00

20,036.0

0        -

20,000.0

0  -36 99.82  不适用 不适用 否

合 计

17,341

.00

140,500.0

0

138,948.0

1

138,948.

01

8,118.24

89,941.7

1  -49,006.25 － －  － －

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目） 无

未达到计划进度的情况和原因（分具体项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于大参林医药集团股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的

鉴证报告》(天健审〔2021〕2-209 号)，截至 2020 年 10 月 28 日，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实

际投资额为 15,129.89 万元，公司决定用本次募集资金 15,129.89 万元置换上述预先已投入募集资金项目的自筹资

金。募集资金投资项目置换已经公司第三届董事会第十七次会议审议通过。独立董事、监事会和保荐机构均就上述事

项出具了同意意见。公司于 2021 年 04 月完成了该部分资金置换。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2021 年 8 月 27 日,本公司召开了第三届董事会第二十一次会议及第三届监事会第二十一次会议，审议通过了《公司

关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过 45,000.00 万元暂时闲置的募集资金暂

时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。公司独立董事、监事会、保荐机构已经分别对

此议案发表了同意的意见。公司于 2021 年 9 月使用了 45,000.00 万元募集资金补充流动资金，并于 2021 年、2022

年分别将上述暂时用于补充流动资金的人民币 8,000.00 万元、3,000.00 万元闲置募集资金提前归还至募集资金专用

账户。截至 2022 年 6 月 30 日，公司使用闲置募集资金补充流动资金余额为 34,000.00 万元。

对闲置募集金进行现金管理，投资相关产品的情况 2020 年 11 月 23 日，本公司召开了第三届董事会第十二次会议，会议审议通过了《公司关于使用部分闲置 2020 年可

转债募集资金购买理财产品的议案》，为提高闲置募集资金的使用效率，合理利用闲置募集资金，在不影响正常经营

的情况下，公司决定拟使用不超过 8 亿元的暂时闲置募集资金购买低风险、短期(不超过 12 个月)、保本型理财产品，

增加公司收益。公司独立董事、监事已经分别对此议案发表了同意的意见。

2022 年 4 月 26 日，本公司召开了第三届董事会第二十九次会议及第三届监事会第二十九次会议，会议审议通过了《公

司关于使用部分闲置募集资金购买理财产品的议案》，为提高闲置募集资金的使用效率，合理利用闲置募集资金，在

不影响正常经营的情况下，公司决定拟使用不超过 3.5 亿元的暂时闲置募集资金购买安全性高、流动性好、有保本约

定不超过 12 个月的理财产品，增加公司收益。公司独立董事、监事已经分别对此议案发表了同意的意见。

募集资金其他使用情况 无

[注]公司在公开发行可转换公司债券募集说明书中披露：本项目采取边开店、边运营的方式，建设期为 3 年，运营期 7 年。从项目建设第一年开始计算，预计计算期年均收入为

196,998.90 万元，年均可实现净利润 5,519.44 万元。目前该项目尚在建设期，新开门店整体处于亏损状态，暂未达到预计年均收益水平。2020 年度项目实现销售收入 27,589.20

万元，实现税后利润-4,617.80 万元；2021 年度项目实现销售收入 69,940.33 万元，实现税后利润-5,922.41 万元。公司新开业的门店市场培育期一般为两至三年，在培育期，由

于促销费等费用投入较大，一般会出现亏损情况；另一方面，由于筹办期间开办费直接计入当期损益，减少了新开门店开办期间的利润